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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа выполнена в русле исследований,

посвященных передаче содержания иноязычных текстов, в ориентации на

когнитивно-стилевые и лингвоперсонологические особенности субъектов

интерпретации. Изучаются особенности дискурсивной реализации черт

языковой личности (далее – ЯЛ) в аспекте когнитивного стиля (далее – КС)

‘когнитивная простота / сложность’.

Анализ литературы по теории КС и ЯЛ позволяет сделать вывод о том,

что влияние когнитивно-стилевых факторов на способы построения

нарративного текста и интерпретационную деятельность личности не

подвергалось детальному исследованию. К настоящему моменту существуют

исследования аргументативного дискурса [Киселева 2006; Беседина 2011;

Зайцева 2012; Степанова 2022] в зависимости от КС, а также различных

психологических показателей, таких как: особенности восприятия и оценки

себя и других людей, темперамента, социального интеллекта [Макаренко

2003; Федорова 2004; Семичева 2010; Молохина 2010; Юртаева 2011].

Особенности передачи содержания одного иноязычного нарративного

текста на родном языке одновременно в зависимости от КС личности и как

отражение ЯЛ прежде не изучались. В настоящем исследовании впервые

предлагается вариант модели когнитивно сложной и когнитивно простой

интерпретирующей ЯЛ.

Актуальность настоящего исследования обусловлена следующими

факторами: 1) недостаточностью научных наработок в области концепции

модельной ЯЛ и необходимостью разнопланового изучения типовой ЯЛ, в

частности, с учетом её когнитивно-стилевых особенностей; 2)

необходимостью уточнения специфики вербального поведения

представителей КС ‘когнитивная простота / сложность’ и дополнения

существующих психологических и лингвоаргументативных характеристик

информацией об особенностях нарративных интерпретационных
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манифестаций; 3) потребностью включения феномена интерпретирующей

деятельности в сферу когнитивно-стилевых и лингвоперсонологических

исследований и расширения концепции ЯЛ с учетом интерпретирующего

вида деятельности.

Объектом исследования настоящей диссертации является вторичный

дискурс носителей КС ‘когнитивная простота / сложность’, полученный

результате передачи содержания исходного иноязычного художественного

текста средствами родного языка.

Предметом исследования являются особенности языковых

манифестаций и способы передачи содержания исходного текста

представителями разных полюсов названного КС, а также языковые черты,

составляющие когнитивно сложную и когнитивно простую ЯЛ; при этом

собственно переводческие аспекты ЯЛ отдельно не изучаются, поскольку

респонденты не являются профессиональными переводчиками.

Рабочая гипотеза исследования состоит в том, что принадлежность к

определенному полюсу КС определяет лингвоперсонологические

особенности построения вторичного текста, что отражается в выборе

интерпретаторами разных способов передачи содержания исходного

(первичного) текста, в использовании разных трансформационных операций

для трансляции смысла.

Цель работы состоит в установлении особенностей построения текста

носителями полюсов исследуемого КС, а также в уточнении набора

языковых черт, образующих структуру ЯЛ, с последующим составлением

модели интерпретирующей когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1) провести эксперимент, на основе которого диагностировать

принадлежность респондентов полюсам КС ‘когнитивная простота /

сложность’;
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2) выявить языковые особенности построения текста представителями

исследуемого КС и показать отличия в выражении содержания исходного

текста носителей каждого полюса;

3) определить языковые черты, присущие носителям разных полюсов

исследуемого КС, а также уточнить модель ЯЛ и дополнить существующие

психологические и лингвоаргументативные характеристики информацией об

особенностях интерпретирующей деятельности;

4) составить модель когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ.

Для решения поставленных в диссертации задач были использованы

методы: интерпретативного, дефиниционного, количественного,

описательного и сопоставительного анализа; применялась специальная

диагностическая процедура: метод репертуарных решеток Дж. Келли; метод

прагмалингвистического анализа; метод статистической проверки

полученных данных: критерий К. Пирсона; метод уровневого анализа ЯЛ;

метод моделирования ЯЛ.

Материалом исследования послужили 200 текстов студентов КГУ им.

К.Э. Циолковского, изучающих английский язык в качестве второй

(непереводческой) специальности; эти тексты относятся к нарративному

дискурсу и представляют собой результат создания собственного

(вторичного) текста на родном языке после прочтения оригинального

(первичного) текста на английском языке.

Научная новизна исследования заключается в выявлении

особенностей интерпретирующей деятельности носителей противоположных

полюсов КС ‘когнитивная простота / сложность’, что ранее не исследовалось;

в уточнении и расширении набора языковых черт, предложенных в

концепции ЯЛ С.А. Сухих, а именно, выделении дополнительных языковых

черт, проявляющихся в интерпретирующем дискурсе: ‘транспозиция’,

‘ассоциативность’, ‘противоположность’, ‘рекомбинация’ и

‘прагматичность’; в построении структурной модели когнитивно сложной и

когнитивно простой ЯЛ.
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Теоретическая значимость работы состоит в дальнейшей разработке

концепции ЯЛ, в расширении концепции С.А. Сухих за счет введения

дополнительных языковых черт, в установлении речеязыковых особенностей

носителей исследуемого КС, что позволяет построить прикладную модель

когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ и предложить дополнения в

когнитивную теорию личности. Объединение когнитивно-стилевого и

лингвоперсонологического подходов формирует особую методологическую

область, позволяющую получить новые результаты и внести новые данные в

теорию языковой личности применительно к интерпретирующей

деятельности.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения полученных результатов исследования в учебных курсах по

общему языкознанию, психолингвистике, когнитивной лингвистике, теории

и практике перевода, лингвоперсонологии, критике перевода, дискурсивному

анализу и интерпретации текста, а также в методике обучения анализу

текста. Полученные данные могут применяться в педагогической практике

для разбиения студентов на группы и подгруппы в соответствии с их

когнитивно-стилевыми характеристиками, поскольку представители каждого

полюса исследуемого стиля отличаются особенностями восприятия, усвоения

и интерпретации материала.

Теоретико-методологической базой исследования явились работы

отечественных и зарубежных авторов в области:

1) общеметодологического базиса исследования – теории КС:

[Франселла 1987; Шкуратова 1994; Макаренко 2003; Федорова 2004;

Холодная 2004; Киселева 2006; Калашникова 2007; Молохина 2010;

Семичева 2010; Семяшкин 2010; Беседина 2011; Юртаева 2011; Зайцева 2012;

Скворцова 2012; Степанова 2022; Bieri 1955, 1962; Kelly 1955, 1969, 1970;

Witkin 1967; Gardner 1959; Hjelle 1976; Adams-Webber 1979; Galifa 2000;

Vasilyev 2014 и др.];
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2) лингвистических оснований исследования – концепции ЯЛ и

смежных вопросов: [Виноградов 1980; Богин 1984; Караулов 1987;

Сентенберг 1994; Воробьев 1996; Нерознак 1996; Сухих 1998; Кочеткова

1999; Седов 1999; Лютикова 2000; Маслова 2001; Ширина 2002; Карасик

2002; Вепрева 2003; Варнавских 2004; Василюк 2004; Фомин 2004; Панова

2005; Голев 2004, 2006; Тхорик 2000, 2006; Мамаева 2007; Калашникова

2007; Тарасенко 2007; Котова 2008; Плавская 2009; Иванцова 2010; Мельник

2011; Силантьева 2012; Ашева 2013; Лутовинова 2013; Сиротинина2013;

Касимханова 2015; Ружицкий 2015; Загуменнов 2018; Шляховой 2021;

Корниенко 2021 и др.];

3) рефлексивизации получаемых в исследовании интерпретационных

результатов, представленных респондентами, – теории перевода и

исследований переводческой деятельности: [Бархударов 1975; Швейцер

1988; Комиссаров 1990, 2002; Миньяр-Белоручев 1996; Бреус 2000; Латышев

2005; Гарбовский 2007; Рецкер 2007; Гильмуллина 2016 и др.].

В ходе исследования сформулированы и выносятся на защиту

следующие положения:

1) особенности выбора средств передачи смысла при построении текста

определяются рядом причин, из которых наиболее значимой является

принадлежность к конкретному полюсу КС ‘когнитивная простота /

сложность’;

2) способы продуцирования текста при передаче содержания исходного

текста у носителей противоположных полюсов КС ‘когнитивная простота /

сложность’ различаются: носителям полюса когнитивной сложности

свойственно применение большего количества трансформационных

операций по сравнению с носителями полюса когнитивной простоты;

3) набор разноуровневых языковых черт (характеристик) в отношении


[…]


поведения носителей противоположных полюсов выбранного КС в

соответствии с концепцией С.А. Сухих апробирована в диссертациях,

выполненных в калужской лингвоаргументологической школе:

Е.В. Бесединой [Беседина 2011], В.Ю. Зайцевой [Зайцева 2012],

И.А. Степановой [Степанова 2022]. Отличие перечисленных работ от

настоящего исследования состоит в том, что в работе В.Ю. Зайцевой

исследуется иной КС – ‘конкретная / абстрактная концептуализация’, а в

работе И.А. Степановой – КС ‘полезависимость / поленезависимость’. В

диссертации Е.В. Бесединой, как и в настоящей работе, исследуется КС

‘когнитивная простота / сложность’, однако на ином языковом материале –
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текстах аргументативного реагирования на исходный прочитанный текст,

который также обладает аргументативными признаками, в отличие от

настоящей работы, в которой исследуется интерпретирующий нарративный

дискурс. Языковые черты, отражающие вербальные особенности

респондентов в интерпретирующем дискурсе нарративного типа,

представляют следующие различия для когнитивной сложности /

когнитивной простоты: черты ‘активность’ / ‘созерцательность’;

‘конкретность’ / ‘абстрактность’; ‘аналитичность’ / ‘синтетичность’;

‘юмористичность’ / ‘буквальность’. Также в исследованном дискурсе были

выявлены дополнительные языковые черты, уточняющие и расширяющие

модель ЯЛ в концепции С.А. Сухих, присущие только носителям полюса

‘когнитивная сложность’: ‘транспозиция’, ‘ассоциативность’,

‘противоположность’, ‘рекомбинация’, ‘прагматичность’.

В результате анализа обнаружены заметные различия в приоритетных

способах передачи содержания исходного иноязычного текста и вербальных

особенностях построения собственного текста когнитивно сложных и

когнитивно простых личностей. Когнитивно сложные личности

характеризуются следующими особенностями вербального поведения:

1) замена семантической роли актанта с пассивной на более активную;

замена адъективированных причастий на глагольные предикаты действия;

замена единиц с номинативным характером на единицы с предикативным

характером – данные вербальные особенности являются проявлением

языковой черты ‘активность’;

2) перевод исходных единиц из одной части речи в другую, например,

существительное в наречие или прилагательное, прилагательное в

существительное или наречие, причастие в наречие, что является

проявлением языковой черты ‘транспозиция’;

3) конкретизация значения действия; использование

конкретизирующей синекдохи; конкретизация значения предмета при

повторной номинации – языковая черта ‘конкретность’;
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4) добавление предиката действия; добавление модального или

фазисного предиката к глагольному предикату-сказуемому; добавление

сирконстанты образа действия или времени; добавление опционального

актанта к исходному актанту; добавление числового квантора к исходному

актанту; добавление частиц; добавление целой ситуации – языковая черта

‘аналитичность’;

5) замены процесса следствием, признака процессом, следствия

причиной, характеристики предмета на процесс, метафорические переносы –

языковая черта ‘ассоциативность’;

6) антонимические замены, сопровождающиеся заменой

утвердительных конструкций на отрицательные и наоборот – языковая черта

‘противоположность’;

7) разделение сложного предложения на несколько сложных;

объединение частей разных предложений с выделением отдельного

предложения; разделение предложений с последующим объединением с

частью следующего предложения – языковая черта ‘рекомбинация’;

8) передача прагматических компонентов исходного текста, к которым

относятся фонетические искажения и грамматические ошибки – языковая

черта ‘прагматичность’;

9) передача игры слов оригинального текста с помощью рифмы,

использования слов с фонетическим сходством, изменения содержания

оригинальной ситуации, употребления слов с одинаковыми корневыми

морфемами, повторения одних и тех же или близких по смыслу слов –

языковая черта ‘юмористичность’.

Когнитивно простые личности характеризуются следующими

особенностями вербального поведения:

1) замена семантической роли актанта с активной на более пассивную;

замена глагольного предиката действия на адъективированный причастный

предикат действия; замена предикативных единиц на номинативные –
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данные особенности вербального поведения являются проявлением языковой

черты ‘созерцательность’;

2) генерализация значения предмета; генерализация значения действия;

использование генерализирующей синекдохи; генерализация значения целой

ситуации; генерализация при повторной номинации – языковая черта

‘абстрактность’;

3) опущение сирконстанты места, времени или образа действия;

опущение адъективированных причастных предикатов; опущение

повторяющихся предикатов; опущение целых ситуаций – языковая черта

‘синтетичность’;

4) отсутствие воспроизведения игры слов или прагматических

компонентов – языковая черта ‘буквальность’.

На основании выполненного анализа можно сделать вывод о том, что

гипотеза о зависимости характера интерпретирующей деятельности и

принадлежности личности к полюсам ‘когнитивная сложность’ или

‘когнитивная простота’ подтвердилась.

Приведенные результаты позволяют говорить о доказанности

положений, вынесенных на защиту.

К вопросу о дальнейших перспективах исследования лингвистических

характеристик носителей КС, следует отметить, что существует ряд аспектов,

нуждающихся в дополнительном изучении: исследование феномена

«расщепления» полюсов КС и его влияния на особенности построения

текста; исследование возможностей перехода субъектов из одного стилевого

полюса в другой в зависимости от коммуникативных ситуаций; исследование

особенностей речевого поведения носителей данного КС в других видах

дискурса.

175

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Апресян, Ю.Д. Синтаксис и семантика в синтаксическом описании /

Ю.Д. Апресян // Единицы разных уровней грамматического строя языка и их

взаимодействие. – М.: Наука, 1969. – С. 302-306.

2. Апресян, Ю.Д. Интегральное описание языка и системная

лексикография / Ю.Д. Апресян // Избранные труды. – М.: Восточная
