УТВЕРЖДАЮ

Врио ректора ФГБОУ ВО «Тверской
государственный университет»
канд. юрид. наук, доцент

С. Н. Смирнов

2025 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Терентьевой Дарьи Михайловны на тему:
«Лингвистические особенности передачи содержания иноязычного
текста языковыми личностями с когнитивным стилем
‘когнитивная простота / сложность’»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

Тяготение к синкретизму наук и междисциплинарности концепций является ведущей тенденцией в области современного гуманитарного знания. Представленная к защите диссертация Д.М. Терентьевой, посвящённая выявлению лингвистической специфики текста, которая обусловлена когнитивными особенностями носителей противопоставленных когнитивных стилей ‘когнитивная простота / сложность’, полностью отвечает этой тенденции. В частности, об интегративном характере выполненного исследования свидетельствует теоретико-методологическая основа работы, представленная научными положениями и концепциями в области когнитивной психологии, когнитивной лингвистики, теории перевода, теории дискурса, традиционной системной лингвистики.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов** любой лингвистической работы обуславливается, в первую очередь, репрезентативностью материала и применением необходимых методов исследования. Автором обработан и интерпретирован обширный материал, полученный в ходе проведения эксперимента и содержащий 200 вторичных текстов. В процессе обработки экспериментальных данных применялись как общенаучные и лингвистические методы, так и метод статистической проверки полученных данных (критерий $\chi^2$ К. Пирсона).

Диагностирование когнитивного стиля испытуемых осуществлялось на основе психологического метода репертуарных решеток Дж. Келли. Методы исследования полностью отвечают цели и задачам, которые поставил перед собой автор.

Следует подчеркнуть добротность, кропотливость и глубину анализа материала, что отличает научную школу профессора Л.Г. Васильева.

**Научная новизна** диссертационного исследования Д.М. Терентьевой заключается прежде всего в выявлении особенностей интерпретирующей деятельности носителей противоположных полюсов КС 'когнитивная простота / сложность', которые проявляются в специфике структурно-содержательной организации нарративного художественного текста при переводе.

**Значимость для науки полученных автором результатов** видится в существенном расширении исследовательского подхода к изучению интерпретирующей деятельности языковой личности, который вовлекает в сферу исследования когнитивные особенности homo loquens, тем самым обогащая традиционные подходы.

**Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации** связаны с высокой практической ценностью, которая заключается в возможности их применения в курсах по общему языкознанию, когнитивной лингвистике, теории перевода, лингвоперсонологии, дискурсивному анализу. При условии дидактизации результаты исследования могут быть полезны при обучении интерпретирующей деятельности в практическом курсе перевода, учитывающем когнитивные особенности обучаемых.

В качестве **достоинств** данного научного сочинения, вынесенного на защиту в качестве кандидатской диссертации, особенно нужно отметить следующее:

➤ в работе предпринята попытка моделирования коллективной когнитивно-стилевой языковой личности на основе номотетического подхода, центрированного на выявлении универсальных особенностей;

➤ существенно дополнена модель языковой личности С.А. Сухих (с. 18) применительно к интерпретирующей деятельности, направленной на восприятие нарративного художественного иноязычного текста и проявляющейся во вторичном тексте-переводе.

➤ сделаны исключительно интересные наблюдения, касающиеся текстовых особенностей, обусловленных когнитивным стилем испытуемых, таких, как 'транспозиция', 'ассоциативность', 'противоположность', 'рекомбинация', 'прагматичность'.

Отдельно следует отметить детальную обработку полученных количественных данных с помощью статистического метода К. Пирсона, который позволил удачно и убедительно представить полученные результаты.

**Текст рецензируемой диссертации соответствует требованиям к стилю и оформлению кандидатских диссертаций, чётко структурирован.** Работа включает в себя введение, две главы, сопровождающиеся выводами, заключение, библиографический список использованной научной литературы (190 наименований, из них более 20 на иностранном языке), список использованных словарей и справочной литературы (12 наименований источников) и восемь приложений, содержащих список принятых сокращений, бланк Реп-теста, список ролей для заполнения бланка Реп-теста, текст для эксперимента, критические значения критерия $\chi^2$ , примеры текстов когнитивно сложных респондентов, примеры текстов когнитивно простых респондентов, данные по сопоставлению способов передачи смысла когнитивно сложными и когнитивно простыми респондентами по языковым чертам.

Изложение материала носит комплексный, системный и каузативный характер.

#### **Краткое описание структуры и оценка содержания диссертации.**

*Введение* даёт общее представление о работе, в нём обосновывается актуальность темы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, характеризуется объект и предмет исследования, его цель и задачи, методы и материал, формулируются положения, выносимые на защиту.

Первая глава *«Концепции языковой личности и когнитивных стилей в лингвистике»* посвящена рассмотрению основных концепций языковой личности. В главе приведен обзор монографических подходов к исследованию коллективной языковой личности; дано понятие когнитивного стиля, описаны актуальные подходы к изучению когнитивного стиля, сделан обзор психологических и лингвоаргументативных характеристики исследуемого когнитивного стиля 'когнитивная простота / сложность'. Особое внимание автор уделил рассмотрению модели языковой личности, предложенной С.А. Сухих, что в рамках принятой концепции исследования представляется вполне оправданным.

Вторая глава *«Исследование особенностей передачи содержания иноязычного текста когнитивно сложными и когнитивно простыми языковыми личностями»* содержит описание хода эксперимента, обобщение и интерпретацию его результатов и полученные выводы.

Автор даёт подробное описание процедуры распределения испытуемых по когнитивным полюсам на основе метода репертуарных решеток Дж. Келли и с использованием лицензированной компьютерной программы Дж. Грайса Idiogrid (с. 78–80).

Отдельно через призму исследовательских задач в диссертации характеризуется стимульный текст, который представляет собою отрывок из романа «David Copperfield» Ч. Диккенса. На основе концепции В.В. Богданова анализируется актантная деривация исходного текста

(с. 86), перечисляются и иллюстрируются примерами особенности, соответствующие экспонентному, субстанциональному и интенциональному уровням текста/языковой личности.

В диссертации определены важные статистические понятия, которые используются при анализе массива данных с помощью критерия математической статистики $\chi^2$ К. Пирсона: *генеральная совокупность, выборочная совокупность, объём выборки, признак, вариация, статистическая значимость* (с. 93–95). Достоверность интерпретации статистических данных достигается на основе учёта условий и ограничений применяемого метода, которые детально рассматриваются во второй главе (с. 95–96).

Аналитический материал, содержащийся в тексте диссертации, снабжён достаточным количеством убедительных примеров.

Диссертант чётко определил цель исследования, сформулировал ряд задач, обусловленных целью, успешно их решил и получил валидные результаты, позволившие сделать важные выводы. Достоверность полученных выводов обеспечивается последовательностью авторской позиции, твёрдой логикой хода исследования и разнообразием интерпретированного материала. Иными словами, Д.М. Терентьева полностью и на должном уровне выполнила исследование, оформленное в виде диссертации, которая вынесена на защиту.

Вместе с тем, как каждое основательное исследование, диссертация вызывает **ряд дискуссионных вопросов**.

1. В качестве основного параметра, который является определяющим для моделирования интерпретирующей языковой личности и который задает вектор анализа всего экспериментального материала, выбран когнитивный стиль. На стр. 165 автор утверждает, что «когнитивный стиль не является показателем интеллектуальных способностей». Кстати, об отсутствии оценочной составляющей того или иного когнитивного стиля пишет М.А. Холодная: каждый стиль «равноценен с точки зрения возможности эффективной интеллектуальной адаптации», что поддерживает позицию диссертанта.

Между тем, проявление когнитивных стилей автор характеризует так: «Полюс когнитивной простоты характеризуется пониманием и интерпретацией происходящего в упрощенной форме на основе фиксации ограниченного набора сведений. Представители полюса когнитивная простота называют меньше различий между объектами, а их система не имеет четкой организации» (с. 166). Как кажется, такое отличие носит оценочный характер (иными словами, **лучше** быть носителем когнитивного стиля «когнитивная сложность»).

Как можно прокомментировать возникшее противоречие в отношении особенностей передачи содержания иноязычного текста носителями разных когнитивных стилей?

2. Когнитивные стили и их характеристики представлены бинарными оппозициями у М.А. Холодной и др. исследователей. Следуя принципу методологической системности, каждая характеристика требует бинарной оппозиции. Автор выявляет уточняющие языковые особенности, характеризующие тексты носителей когнитивных стилей такие, как 'транспозиция', 'ассоциативность', 'противоположность', 'рекомбинация', 'прагматичность'. Но эти характеристики не представлены парно. Могут ли эти черты быть дополнены противоположными бинарными соответствиями, что кажется логичным с точки зрения выбранного подхода?

3. На субстанциональном уровне, который содержит «тезаурус языковой личности» и «**семантические** параметры темы (способы развития темы, объемы референции семантических единиц, когерентность развития темы)» (с. 19) в диссертации рассматривается языковая черта «рекомбинация», которая проявляется в «применении операции членения и объединения предложений» (с. 135). Например, «разделение сложного предложения на несколько сложных» (с. 136) или «объединение частей разных предложений и выделение отдельного предложения» (с. 137).

На наш взгляд, эти явления грамматического порядка было бы целесообразно отнести не к субстанциональному уровню, а к экспонентному, который «охватывает все многообразие словообразовательных и синтаксических структур, связь между элементами предложений и самими предложениями» (с. 137).

4. Материалом исследования послужили переводные тексты студентов не переводческого профиля. Можно ли предположить, что на полученные результаты существенное влияние оказал уровень владения иностранным языком? Может ли это обстоятельство рассматриваться как погрешность при анализе материала?

В заключение хочу подчеркнуть, что высказанные вопросы и замечания ни в коей мере не снижают научной ценности исследования и носят дискуссионный характер. Более того, большинство вопросов является собственно вопросами, которые хочется задать автору серьезного исследования. Они свидетельствуют о том, что работа интересна и стимулирует дальнейшие размышления и рассуждения.

**Содержание диссертации отражено** в 9 научных публикациях Д.М. Терентьевой (из них 3 публикации – в ведущих периодических научных изданиях, входящих в перечень ВАК).

### **Заключение**

Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации. Диссертация является самостоятельным исследованием актуальной научной проблемы, отвечающим всем требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 в действующей редакции с изменениями и дополнениями, а ее автор, Терентьева Дарья Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, доцентом Мкртычан Светланой Викторовной, профессором кафедры теории языка, перевода и французской филологии ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет».

Отзыв обсужден и утверждён на заседании кафедры теории языка, перевода и французской филологии ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет», протокол № 6 от 11.02.2025 г.

Заведующий кафедрой
теории языка, перевода и французской филологии,
доктор филологических наук,
доцент

Подписано *Н.О. Золотова*
удостоверяю 11.02.25
Ведущий специалист по
кадрам *А.А. Новикова*

Золотова Наталья Октябревна

**Сведения о ведущей организации:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской государственный университет»,
адрес: Россия, 170100, г. Тверь, ул. Желябова, 33;
телефон: (4822) 34-24-52; (4822)34-46-56;
адрес электронной почты: [rgf@tversu.ru](mailto:rgf@tversu.ru); [rector@tversu.ru](mailto:rector@tversu.ru)
web-сайт организации: <https://www.tversu.ru/>